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Hová tegyük a keresztet? Ünnepséget is rendeztek a szentesi kórházban 

Infúzió gyermekeknek 
luk. S ugyan, ki nem nyitja ki 
a pénztárcáját azért, hogy hoz-
zájáruljon a kicsik gyógyulá-
sához? 

- Mindenki szívesen áldoz 
a gyerekek gyógyítására, mert 
tudja, az egészségügy jelen-
leg olyan szorult helyzetben 
van, hogy a műszervásárlá-
sokra már nem jut pénz - ál-
lítja Tóth Edit. A szentesi kór-
házban még tavaly megren-
dezték az infúziós pumpa fo-
gadására az ünnepséget, ame-
lyen az alapítvány képviselő-
jén kívül néhány adományozó 
is részt vett. A főorvosnő hoz-
záteszi: „Egy fontos dolog 
nem volt jelen, az adomány." 
Mint kiderült, azért nem ér-
kezett meg a műszer, mert még 
nem fizették ki a vámot. 

A történet híre eljutott egy 
szentesi lokálpatriótához, aki 
anyagiakkal segítette a huma-
nitárius akciót. Felhívta az ala-
pítvány képviselőjét, és meg-
kérdezte, miért várat magára a 
beígért orvosi műszer. Az ille-
tő azt a felvilágosítást kapta: 
még a nyáron levelet írtak, 
melyben azt tudatták az egész-
ségügyi intézmény vezetőivel, 
hogy nem is egy, hanem ket-
tő infúziós pumpát szállítanak 
majd a szentesi kórház gyer-
mekosztályára. Dósai M. Pé-
terné gazdasági igazgató, Ko-
vács Ágnes igazgató főorvos 
és Tóth Edit idén októberben 
azt közölte az alapítvány ku-
ratóriuma elnökének, File 
Lászlónak címzett iratban, 
hogy a szóban forgó levél sem 
a gyermekosztályra, sem a tit-
kárságra nem érkezett meg. 

De az alapítvány képviselője 
sem jelent meg, aki ha nem is 
kettő, legalább egy infúziós 
pumpát átadott volna az egész-
ségügyi intézménynek. 

Megérkezett ellenben - pár 
nap elteltével - a válasz a 
szentesi kórház vezetőinek 
reklamációjára. A kuratórium 
elnöke azt írta: „Sajnos, 2001. 
október 5-én leszállított Perfu-
sor Compaet infúziós pumpa 
egy sürgősebb eset miatt más-
hova került leszállításra. Az 
újabb beszerzést elindítottuk, 
és természetesen tájékoztat-
juk Önöket a szállítás előtt!" 

- Honnan tudja azt az ala-
pítvány képviselője megítél-
ni, hogy kinek van nagyobb 
szüksége az infúziós pumpá-
ra? - kérdezi Tóth Edit főor-
vos. Szerinte a helybeli és a 
városkörnyéki adományozók a 
szentesi gyerekek megsegíté-
sére gondoltak, amikor a pén-
züket felajánlották, és nem egy 
„szorultabb helyzetben lévő" 
intézetre. - Ez nem más, mint 
az adományozók és az ado-
mányozottak félrevezetése -
állítja a főorvosnő. 

Az Inkubátor alapítvány 
sajtóreferense, Zemmel And-
rea érdeklődésünkre elmond-
ta: mivel patthelyzetben vol-
tak, egy olyan kórház kapta 
meg a háromszázezer forint 
értékű infúziós pumpát, ahol 
életet mentettek vele. Hamaro-
san újabb szállítmány érkezik 
az alapítványhoz, és három 
héten belül eljuttatják a szen-
tesi gyermekosztályra az orvo-
si műszert. 

Balázsi Irén 

Középkorászok a Tiszatájban 

Inkubátor van a gyermekosztályon, de az infúziós pumpa jó szolgálatot tenne. 
(Fotó: Tésik Attila) 

Gyulay Endre megyés püspök szerint a média csak akkor ad hírt a katolikus 
egyházról, amikor botrány van körülötte. (Fotó: Miskolezi Róbert) 

Zsebbe nyúltak a szen-
tesi vállalkozók és ma-
gánszemélyek a fővárosi 
Inkubátor alapítvány fel-
hívására, miszerint járul-
janak hozzá egy létfon-
tosságú műszer beszerzé-
séhez a kórház gyermek-
osztálya részére. Azóta 
több mint egy év telt el, de 
az infúziós pumpa eddig 
nem érkezett meg Szen-
tesre. Tóth Edit főorvos 
szerint ez mind az ado-
mányozók, mind az ado-
mányozottak félrevezeté-
se. Az alapítvány sajtóre-
ferense érdeklődésünkre 
elmondta: három héten 
belül eljuttatják a létfon-
tosságú eszközt. 

Tóth Edit főorvos, a szen-
tesi kórház gyermekosztályá-
nak vezetője szívesen fogad-
ta a fővárosi székhelyű Inku-
bátor Koraszülött Gyermeke-
kért Alapítvány képviselőjé-
nek felajánlását, hogy gyűj-
tést szerveznek egy olyan mű-
szer beszerzése érdekében, 
amely segíti a betegek gyó-
gyítását. Áz alapítvány illeté-
kesei több mint egy évvel ez-
előtt keresték meg a szentesi és 
városkörnyéki cégeket, vállal-
kozókat és magánszemélye-
ket is, hogy anyagi lehetősége-
ik szerint adjanak támogatást 
egy infúziós pumpa megvá-
sárlásához. A Kurca-parti tele-
pülésen hagyománya van a jó-
tékonykodásnak, nemigen zár-
kóznak el a vállalatok vezetői, 
a gazdálkodók, ha gyerekekre 
hivatkozva kopogtatnak ná-
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A 132 éve alapított 
Pick Szeged Rt. tisztelet-
beli elnökévé választot-
ták a napokban Pick Ta-
mást, az alapító Pick 
Márk unokáját. A külvi-
lág számára üzenetérté-
kü, hogy a hires család 
egy tagja éppen a Pick-
csoport viharosabb idő-
szakában, de még az EU-
csatlakozás előtt tér 
vissza a cég irányításába. 

A 76 éves Pick Tamással 
abban az épületben, a Pick 
Szabadidő Központban be-
szélgetünk, ahol megszüle-
tett, abban a teremben ültünk, 
amely a család ebédlője volt. 

- Milyen érzés fogja el, ha 
megpillantja ezt a szobát 
és az eredeti berendezésből 
az utókor számára megőr-
zött tálalót? 
- Nagyon furcsa érzés, 

még azt a bejáratot is magam 
előtt látom, ami az átalakítás-
sal megszűnt. De az egyik ol-
dalon, úgy veszem észre, már 
nincs meg az eredeti diófa 
burkolat... A család birtokában 
különben szinte semmi sem 
maradt a ház berendezéséből, 

nagyon bánom, hogy eltűnt 
az édesapám irodájából a 
nagyapámat, Pick Márkot áb-
rázoló portré. Volt azonban 
egy olajfestmény az édes-
anyámról - a hálószobát díszí-
tette amit egy dolgozónk a 
negyvenes évek végén vala-
hol meglátott. Megvette és el-
küldte a nővéremnek, aki ak-
kor még Magyarországon élt. 
Én ugyanis közvetlenül az ál-
lamosítás előtt elhagytam az 
országot. 

- Mit szólt ahhoz, hogy az 
eddigi szupernyereséges 
esztendők után az idei el-
ső háromnegyed év szá-
mai nem az elvárásoknak 
megfelelően alakultak? 
- A pillanatnyi eredmények 

hallatán elszorul a szívem, de 
a jövővel kapcsolatban opti-
mista vagyok. Ez köszönhető 
annak, hogy hosszú ideig 
Amerikában éltem, másképp 
látom a világot, mint akik 
csak Szegedhez kötődtek. 

- Mennyire érte váratla-
nul a felkérés, hogy legyen 
a cég tiszteletbeli elnöke? 
- Teljesen felkészületlenül 

ért. Kovács Tamás, az igazga-

A katolikus egyháznak 
nem jó a kapcsolata a médiá-
val - hangzott el azon a fó-
rumon, amelyen Gyulay 
Endre szeged-csanádi me-
gyés püspök, a Magyar Ka-
tolikus Konferencia médiabi-
zottságának tagja beszélt 
egyháza sajtókapcsolatáról. 
A Sík Sándor Piarista Egye-
temi Szakkollégium által 
szervezett estet nem kísérte 
túl nagy érdeklődés. A kollé-
gium társalgójában néhány 
diák, illetve idősebb nő és 
férfi várta a püspököt, aki 
pár perc késéssel meg is ér-
kezett. Gyulay nem pazarol-
va hallgatósága idejét a dol-
gok közepébe vágott, s ki-
sebb-nagyobb időbeli bakug-
rásokkal el is jutott a nagy 
vihart kavart püspöki körle-
vélig, Mécs Imréig és a 2002-
es parlamenti választásokig. 

Gyulay Endre a II. Vatiká-
ni Zsinat tömegtájékoztatási 
eszközökről szóló dekrétu-
mával kezdte előadását. Eb-
ben többek között szerepel, 
hogy ha helyesen alkalmaz-
zák a tömegkommunikációs 
eszközöket, akkor azok nagy-
ban hozzájárulnak a szellem 
pihenéséhez és kiművelésé-
hez, ugyanakkor helytelen 
használatuk nagyon sok fáj-
dalmat és kárt okozhat az em-
beriségnek. A katolikus egy-
ház fontos feladatának tartja, 
hogy a médián keresztül to-
vábbítsa az üdvösség hírét. 
Az egyház képviselői elvár-
ják, hogy mindazok, akik a 
médiában dolgoznak, ismer-
jék az erkölcsi rend normáit 
és törvényeit, s tartsák tiszte-
letben azokat. Az informáci-
ók közlésének módja példá-
ul minden esetben legyen 
tisztességes, s az feleljen meg 
a méltányosság elvének. A 
püspök szerint az 1963-ban 
elfogadott dekrétum semmit 
sem vesztett aktualitásából, 
sőt. Gyulay Endre közvéle-

Tandori Dezső hat részből 
álló, Az Óceánban (Paszticsó-
ka) című költeményével in-
dul a szegedi irodalmi folyó-
irat, a Tiszatáj novemberi szá-
ma, amelynek líraválogatásá-
ban Marsall László, Juhász 
Ferenc, Lászlóffy Csaba, Ba-
lázs Imre József és Simái Mi-
hály verseit találja még az ol-
vasó. ' 

Eltévedve címmel Zalán 
Tibor Papírváros című lassú-
dad regényből ad közre erősen 
erotikus töltetű, izgalmas rész-
let a lap, amely „ATisza-par-

tóság egyik tagja és Leisztin-
ger Tamás rt.-elnök keresett 
meg, aztán a „három Tamás" 
összeült és megbeszéltük az 
elképzeléseket. Mivel addig 

mény-kutatási adatokra hi-
vatkozva elmondta: tavaly 
az 1 %-os adófelajánlás kap-
csán folytatott kampányt a 
katolikus egyház. Az adatok-
ból kiderült, a megkérdezet-
tek kétharmada egyetértett 
azzal, hogy az egyház élt a 
modern marketing nyújtotta 
lehetőségekkel, s csupán a 
nem hívők tartották pénzpo-
csékolásnak az önreklámot. 
Az egyházmegye vezetője 
beszélt a katolikusok által 
működtetett egri rádióról, az 
erkölcsromboló televízió 
adásokról, valamint azokról 
a lapokról, amelyek csak ak-
kor adnak hírt az egyházról, 
amikor botrány van körülöt-
te. A nagy vihart kavart, jö-

ton mit keresek?" interjúso-
rozatban „Elfogynak a régi 
ízek, csak a mítoszok marad-
nak meg" címmel beszélge-
tés is közöl a szegedi egye-
temről indult szerzővel. 

Érdekes tanulmányfüzér-
rel jelentkezik a Szegedi Kö-
zépkorász Műhely: Olajos Te-
réz Az avar továbbélés kér-
déséről ír, Szegfű László Rex 
et sacerdos címmel az első 
Árpád-házi királyok egyház-
politikáját vizsgálja, Makk Fe-
renc Róma vagy Mainz vagy 
Bizánc cikkében az első ez-

csak a napi sajtóból értesültem 
a fejleményekről, belső 
ügyekben teljesen tájékozatlan 
voltam. A gondolatok, véle-
mények aztán találkoztak... 

vő évi választásokra vonat-
kozó püspöki körlevéllel 
kapcsolatosan elmondta: az 
nem volt más, mint imád-
ságra való felszólítás, amit 
egyébként nem akartak nyil-
vánosságra hozni. A püspök 
közölte: „Ha Mécs Imre, aki-
vel jóban vagyok, magára 
veszi azt a fohászt, amely az 
önző, csak magára építő szél-
ső liberális gondolkozásról 
szól, akkor megeszem a sap-
kámat". 

Az előadás végén a par-
lamenti választásokkal , a 
mostani politikai helyzettel 
kapcsolatos kérdésekre rea-
gálva Gyulay elmondta: ő 
mindig azt tanította a fiata-
loknak, hogy „gondolkozz, 

redforduló politikai-vallási vá-
lasztásairól olvashatunk. Font 
Márta Az Árpádok országa és 
az „Orosz kapun" túli szom-
szédjai címmel ír a kijevi és 
halicsi kapcsolatokról. Kosz-
ta László Szent Márton tiszte-
letének magyarországi kezde-
te című cikke Pannonhalma 
alapításához szolgáltat újabb 
adalékokat. Blazovich László 
tanulmánya, a Városok város-
hiányos övezetben a közép-
korban a középkori Alföldet 
vizsgálja speciális megköze-
lítésből. Kristó Gyula a mul-

Azóta úgy érzem, újjászület-
tem, életpályám pedig mintha 
egy nagy kört írt volna le: új-
ra ott vagyok, ahonnan elin-
dultam. Azt még nem tudom, 

nézd meg, mi van mögötte, s 
dönts"! E tanítását ma is 
fenntartja. A mostani belpo-
litika tragédiáját abban látja 
a püspök, hogy mindenki 
mindenkit mocskol, ami sö-
tét jövőt jósol. Pocskondiáz-
zák egymást a pártok és a 
politikusok. Melyik pártban 
fognak megbízni így az em-
berek? Kinek higgyenek a 
választók, amikor azt hall-
ják, hogy „az SZDSZ liberá-
lis, az MSZP kommunista, a 
MIÉP antiszemita, az MDF 
megszűnt, a Fidesz pedig ha-
zudik"? Melyik pártra vok-
soljanak? Hová tegye az em-
ber a keresztet a választási 
űrlapon? 

Sz. C. Sz. 

tikulturális Erdély középkori 
gyökereit kutatja, Almási Ti-
bor pedig az oklevélkutatá-
sok időszerűségéről ír. 

A Művészet rovatban Tóth 
Attila Emlékmű-koszorú 
Opusztaszeren című írásában 
a megyék történelmi szobor-
parkjáról ír - ezúttal az itt ta-
lálható királyszobrok illuszt-
rálják a folyóiratot. A diák-
mellékletben Fekete István re-
gényét, a Téli bereket a szin-
tézis regényeként elemzi Sán-
ta Gábor. 

H. Zs. 

mennyi munkával jár ez a cím, 
úgy fogom föl, mint egy tér-
képet, amelyen a részleteket 
majd csak később tüntetik föl. 

- Messzire esett az alma a 
fájától, hiszen ön pszicho-
lógus. Kötődik-e még a 
családi tradíciókhoz, a sza-
lámigyártáshoz? 
- Életem legnagyobb ré-

szét az országtól távol töltöt-
tem, más szakmát választot-
tam, a válaszom az, hogy nem. 
De a szalámi illatát sosem le-
het elfelejteni. És emlékszem 
gyerekkorom kedvenc ételére, 
a félig kész szalámira, ami-
kor a massza már összeállt, 
de még kenhető állapotban 
volt. 

- Hogyan szeretné segíte-
ni a nagyapja által alapí-
tott vállalatot? 
- Felhasználom azokat a 

kapcsolataimat, amelyeket a 
világban megteremtettem. 
Mindent megteszek azért, 
hogy a Pick világmárkává, a 
minőség fogalmává, az euró-
pai konyha szerves részéve 
váljon. És természetesen jus-
son el minden magyar aszta-
lára is. 

F a k a t a K l á r a 

A Pick unoka visszatért oda, ahonnan elinduit 

A szegedi szalámi és illata 
Életút 

Pick Tamás 1925. ápri-
lis 15-én született Szegeden. 
A Baross Gábor Gimnázi-
umban érettségizett, majd a 
József Nádor Műszaki és 
Gazdaságtudományi Egye-
temen 1947-ben kapott köz-
gazdászdiplomát. 1948 ja-
nuárjában útlevéllel hagyta 
el Magyarországot édesap-
jával együtt. Svájcba ment, 
ahol a zürichi egyetemen 
pszichológus képzettségre 
tett szert. 1950-ben megnő-
sült, holland feleségétől há-
rom gyermeke született. 
Még ugyanabban az évben 
Ausztráliába, Melbournbe 

települt, ahol nappal pszi-
chológiát tanult, éjszaka 
gyárakban fizikai munkás-
ként dolgozott. Az USA-ba 
1962-ben költözött: először 
a virginiai Norfolkban ok-
tatott és gyógyított, majd 
Massachusetts államban 
klinikai és privát praxist 
folytatott. 1992-ben települt 
haza, elvált emberként. 
1993-ban újra megnősült, 
felesége Vörösmarty Magda 
grafikus. Jelenleg különbö-
ző közhasznú társaságok, 
alapítványok munkájában 
vesz részt, publikál, előadá-
sokat tart. 

Pick Tamás. (Fotó: Karnok Csaba) 


